
Najdeme „nové pestré“? 

Ekologicky příznivý životní způsob v 
běhu času (GA15-05552S) 



Pestří a zelení, 1992 - Vlažní a váhaví, 2002  

V roce 1992 oslovila Hana Librová prostřednictvím studentů a 

studentek sociologie desítky rodin, z nichž sestavila vzorek pro svůj 

výzkum dobrovolně skromného životního způsobu. Díky studujícím se 

jí podařilo kontaktovat osobnosti a domácnosti z různých částí 

republiky, lidi různých postojů, motivací i životních drah. Spojovala je 

jejich vědomě omezovaná spotřeba. V roce 2002 se vrátila k 15 z nich, 

aby zjistila, jak se jejich životy proměnily v čase.  

 

„Mnozí z nich více než před deseti lety rezignovali na pohodlné profesní 

zajištění a na kariéru. Vzdali se výhod města, bezproblémového 

zásobování, blízkosti škol a snadno dostupné lékařské péče … Snad 

nejvýraznějším rysem životního způsobu pestrých je mezilidská 

vstřícnost, občanská a vůbec lidská odpovědnost … Pro pestré je 

charakteristický sebeomezující postoj ekologického luxusu, člověk 

nemůže mít a prožívat všechno‘“  

(Librová 2003: 253)   



2015 - 2016 

V roce 2015 probíhá třetí vlna 
longitudinálního kvalitativního 
výzkumu. Opět nás zajímá, jak se 
proměnila situace a každodenní život 
domácností po 13 letech od roku 
2002.  
 
Zároveň nám však časový odstup 
umožňuje navštívit domácnosti 
jejich dětí a zabývat se tím, zda a jak 
se životní způsob původních pestrých 
přenáší na další generaci.  

Zároveň se však vynořila otázka, jak by 
vypadal onen původní vzorek, kdyby byl 
vytvořen dnes – v jiných 
socioekonomických podmínkách. 

 



Koho hledáme? 

Kdo jsou „noví pestří“: 
 

- Jednotlivci či rodiny, kteří dobrovolně omezují 

svoji spotřebu, spotřebovávají méně, než by 

mohli. 

- Mají ustálený životní způsob (samostatný 

rozpočet, založili rodinu nebo jsou singles starší 

30 let). 

 

- Není podstatné, zda jsou z města či vesnice.  

- Jejich postoje nejsou vynuceny vnějšími 

okolnostmi (např. náhlým zchudnutím).  

- Svým „dobrovolně skromným“ způsobem života 

se veřejně neprezentují.  

 

Jak nám můžete pomoci? 
Prosíme o kontakt na osoby nebo rodiny, které 
odpovídají uvedeným charakteristikám. Potřebujeme od 
vás:  

 stručný popis jejich životního způsobu (bydlení, 
zaměstnání, vzdělání, rodinná situace atp.) 

 proč se domníváte, že daný člověk je pro náš 
výzkum vhodný 

 kontaktní údaje dle vlastního uvážení 

 případně svolení odkázat se na vaši osobu jako na 
zprostředkovatele kontaktu 

Z takto vytvořeného vzorku vybereme nejvhodnější 
dotazované.   

  

Zašlete nám prosím svá doporučení přes webový 

formulář http://goo.gl/forms/yHn455q0OY, 

případně na emailovou adresu: 

novipestri@gmail.com  

 

http://goo.gl/forms/yHn455q0OY
http://goo.gl/forms/yHn455q0OY
http://goo.gl/forms/yHn455q0OY
mailto:novipestri@gmail.com


PŘEDEM DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC! 

Prof. Hana Librová 

Vojtěch Pelikán 

Lukáš Kala 

Lucie Galčanová 


